

भारत सरकार  
श्रम और रोजगार मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 181  
सोमवार, 25 नवम्बर, 2024 / 4 अग्रहायण, 1946 (शक)

ईएसआई अस्पताल स्थापित करने का प्रस्ताव

181. श्री अमरा राम:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में ईएसआई अस्पताल स्थापित करने के मानदंड क्या है;
- (ख) क्या सरकार का विचार सीकर संभाग मुख्यालय में ईएसआई अस्पताल स्थापित करने का है;
- (ग) यदि हाँ, तो इसे कब तक स्थापित किया जाएगा; और
- (घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री  
(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क) से (घ): बीमित व्यक्ति की संख्या के आधार पर नए अस्पताल स्थापित करने के मुख्य मानदंड निम्नानुसार हैं:-

क्र.सं.	बिस्तर की संख्या	बीमित व्यक्तियों की न्यूनतम संख्या
1	30 बिस्तर वाला अस्पताल	20,000
1.	100 बिस्तर वाला अस्पताल	50,000
2.	150 बिस्तर वाला अस्पताल	1,00,000
3.	200 बिस्तर वाला अस्पताल	1,50,000
4.	250 बिस्तर वाला अस्पताल	2,00,000
5.	300 बिस्तर वाला अस्पताल	2,50,000
6.	350 बिस्तर वाला अस्पताल	3,00,000
7.	400 बिस्तर वाला अस्पताल	3,50,000
8.	500 बिस्तर वाला अस्पताल	4,00,000
9.	600 बिस्तर वाला अस्पताल	5,00,000

पहाड़ी क्षेत्र/उत्तर पूर्वी क्षेत्र के मामले में, नए 100 बिस्तर वाले अस्पताल की स्थापना के लिए न्यूनतम 15000 बीमित व्यक्तियों की आवश्यकता होती है। 25 कि.मी. के दायरे में बीमित व्यक्तियों की संख्या देखी जाती है और वहां पर 50 कि.मी. के दायरे के भीतर कोई ईएसआई अस्पताल नहीं होना चाहिए। दिनांक 31.03.2024 की स्थिति के अनुसार, के सीकर जिले में, बीमित व्यक्तियों की जनसंख्या 9394 है। 30 बिस्तर वाले अस्पताल की स्थापना के लिए मानदंड 20,000 बीमित व्यक्तियों की न्यूनतम संख्या हैं।

\*\*\*\*\*